Mas tão-pouco causaria espanto se, ou tivesse recusado o encargo a mim imposto, que costuma afastar pelo temor a outros varões dotados tanto de superior inteligência quanto de excepcionais capacidades oratórias, ou (quando vejo dirigidos sobre mim os olhares dos varões mais sábios, e que de forma alguma posso corresponder à

posse ulla ex parte responderem, nisi uestra singulari humanitate eximiaque modestia ducerer, qua non tam muneris oblata dignitatem, quam offerentis animum consideratis) non uehementer perhorrescerem et reformidarem. Quamobrem uos rogo atque [7] obtestor, uiri praestantissimi, ut eam mihi attentionem hodierno die concedatis, de uestris laudibus aliquid dicere cupienti uestrisque studiis gratulanti, quam aliis de uirtute dicentibus praebere consueuistis.

Theologia

De scientiis igitur dicturus earumque laudes explicaturus, ab ea potissimum uolui exordiri quae ceteris ualde praestat atque easdem longe superat, a qua tamquam e liquido fonte ceterae omnes artes emanarunt (sic enim ratio postulare uidebatur), ut in auditorum auribus, quae quadam naturae infirmitate ad audiendum in principio semper sunt promptiores et in fine tardiores, de ea scientia aliquid remaneret, quae ad reliqua eorum studia quibus illi, ceteris contemptis, delectantur plurimum afferret adiumenti, et illis quibus ipsa iam plurimum contulerit, quique in ea diu sunt uersati ut illam ardentiori animo prosequantur esset incitamento non minimo. Neque uero meae auctoritati in hoc solum credidi, uerum Noe illum uirum sanctum imitatus qui suos filios primum praecepta Theologiae, deinde Mathematicas artes et Philosophiam docuisse traditur, de Theologia primo dicendum putauit.

Vt hinc igitur initium capiamus, cum Deus Optimus Maximus homines ex nihilo procreasset illisque tum corporis tum mentis maxima [8] tribuisset ornamenta, quibus bruta animantia parerent, ut globum hunc, quem Terram appellant, tanto splendore tantoque nitore mira pulchritudine depictum, regerent ac moderarentur. Illi uero per arrogantiam nefario crimine perpetrato diuino numine contempto, cum celsam eius maiestatem laesissent optimique Parentis praecepta nimia temeritate uiolassent, in deplorandam infelicitatem deuenerunt diuinamque illam cognoscendi uim, ab illo rerum opifice deriuata, qua eorum mens et ratio perficiebatur, offuscantes, brutorum uitam degentes, amiserunt. Quorum tamen benignus ille Pater misertus uidensque in quot calamitates per peccatum incidissent, non est passus homines, quos incredibili perfectione efformauerat, auxilio destitutos perire, quin illis instinctum quodam naturale diuinaeque sapientiae lumen tribuerit, ut suam originem primamque rerum causam conquirentes, quasi unde orti essent recordati, diuinorum cupiditate stimularentur. Nec enim ulla gens est tam fera, nemo mortalium tam fuit immanis cuius mentem de Deo non imbueret opinio. Immo omnes ita uim aliquam et naturam diuinam fassi sunt ut, si qualem habere Deum deceret ignorarent, tamen habendum scirent. Qui, licet [9] magna ex parte a ueritate aberrarent, uarias de rebus opiniones concipientes, rerum euentus contemplantes, diuinum aliquid in ipsis cernentes et in se sentientes, Philosophiam contraxere, quae homines